
31 أغسطس 2019 م - العدد الثامن



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثامنة والأربعون ـ  العدد الثامن

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )38( لســنة 2019 بتعييــن 
رئيــس هيئــة أبوظبــي للطفولــة المبكــرة.

التعاميم:

تعميم رقم )5( لسنة 2019 بشأن الاتفاقيات ومذكرات التفاهم مع 
الجهات الأجنبية.

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قــرار رئيــس دائــرة القضــاء رقــم )20( لســنة 2019 بشــأن القواعــد 
المنظمــة لعمــل محكمــة اليــوم الواحــد.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )21( لسنة 2019 بشأن ترقية قاض.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )26( لسنة 2019 بشأن لائحة التوجيه 
الأسري.

الصفحة

5

9

15

18

19





3

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

س ا
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر





5

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )38( لسنة 2019 

بتعيين رئيس هيئة أبوظبي للطفولة المبكرة
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )21( لسنة 2019 بإنشاء هيئة أبوظبي للطفولة المبكرة.••

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••

أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى

يُعيــن ســمو الشــيخ/ ذيــاب بــن محمــد بــن زايــد آل نهيــان رئيســً لهيئــة أبوظبــي 
ــة المبكرة. للطفول

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ : 28 – أغسطس – 2019 م

الموافق : 27 – ذي الحجة  – 1440 هـ





7

التعاميم

م
مي

عا
الت





9

تعميم رقم )5( لسنة 2019
بشأن الاتفاقيات ومذكرات التفاهم مع الجهات الأجنبية 

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك

ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

فـي إطـار تطويـر إجـراءات توقيـع الاتفاقيـات ومذكـرات التفاهـم مـع الجهـات ••
الأجنبيـة،  وبنـاءً علـى الضوابـط المعتمـدة مـن اللجنـة التنفيذيـة، نهيـب بكم 

الالتـزام بالآتـي:
1.	 أن يتوفــر لــدى الجهــة الحكوميــة المخصصــات الماليــة اللازمــة ضمــن 
موازنتهــا المعتمــدة فــي حــال إبــرام أيــة اتفاقيــات يترتــب عليهــا التزامــات 

ــة. مالي
التنســيق مــع الجهــات المحليــة ذات العلاقــة بموضــوع الاتفاقيــة أو مذكــرة  	.2

التفاهــم.
مذكــرة  أو  للاتفاقيــة  قانونيــة  دراســة  إعــداد  الحكوميــة  الجهــة  تتولــى  	.3
ــك  ــة، وكذل ــي الدول ــارية ف ــريعات الس ــع التش ــا م ــدى توافقه ــم وم التفاه

الآثــار المترتبــة عليهــا.
تقديــم الطلــب إلــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي متضمنــً نســخة مــن  	.4
الاتفاقيــة أو مذكــرة التفاهــم والدراســة القانونيــة ونمــوذج طلــب الاســتئذان 

ــي. ــاون الدول ــة والتع ــل وزارة الخارجي ــن قب ــد م المعتم
يتولــى مكتــب أبوظبــي التنفيــذي - حــال الموافقــة - إرســال الطلــب مــع  	.5

ــي. ــاون الدول ــة والتع ــى وزارة الخارجي ــة إل ــق اللازم الوثائ
يتولى مكتب أبوظبي التنفيذي الرد على الجهة سواء باستكمال الإجراءات  	.6

والمضي فيها أو العدول عنها من خلال المراسلات الرسمية.
المعنيــة  الحكوميــة  الجهــة  الطلــب تتولــى  الموافقــة علــى  فــي حــال  	.7
اســتكمال الإجــراءات وتوقيــع الاتفاقيــة أو مذكــرة التفاهــم، وتزويــد مكتــب 

أبوظبــي التنفيــذي ووزارة الخارجيــة والتعــاون الدولــي بنســخة منهــا.

التاريخ: 15/ 07 / 2019



10

يُلغى التعميم رقم )12( لسنة 2014 بشأن الاتفاقيات ومذكرات التفاهم مع ••
الجهات الأجنبية.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،
				  

د.محمد راشـد الهـاملي
الأمــــــــــين الـعــــــــــام
للمجلـــس التنفـيــــذي

للمزيـد مـن الاستفسـار يرجـى التواصـل مـع إدارة الشـؤون الدوليـة -قسـم شـؤون الوفـود بمكتـب أبوظبـي التنفيذي 
Delegations@ECOUNCIL.AE   علـى هاتـف رقـم 026688458 أو عبـر البريـد الإلكترونـي



11

طلب استئذان وزارة الخارجية والتعاون الدولي
 ) التوقيع على اتفاقية أو مذكرة تفاهم أو التصديق أو الانضمام إلى الاتفاقيات 

الدولية(

اسم الجهة الطالبة للاستئذان الجهــة

اسم الاتفاقية أو 
المعاهدة أو المنظمة

أهم أسباب التوقيع أو الانضمام مع إيضاح التأثيرات 
المحتملة التي قد تنتج عن التوقيع أو الانضمام.

الأسباب الداعية 
للتوقيع أو الانضمام

هل يتطلب استحداث تشريع أو إجراء أي تعديل على 
تشريع سابق؟ 

أو هل يترتب على التوقيع أو الانضمام أي اثر مالي ؟

الأثر التشريعي 
والمالي

أهم بنود أو مواد الاتفاقية، التحفظات المقترحة الأحكام العامة 
للاتفاقية

الآلية المقترحة من الوزارة للتفاوض أو الانضمام:••
تشكيل فريق تفاوضي••
تبادل المشاريع والمخاطبات عبر الطرق الدبلوماسية••

آلية التفاوض أو 
الانضمام

الجهات التي سوف يكون لها صلة بتنفيذ الاتفاقية
الجهات التي التنسيق 

معهما
) اتحادي، محلية(

أية ملاحظات هامة أخرى ملاحظات

نص الاتفاقية المرفقات





13

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26








